

złotolitych i t. p. W ogóle cenzura gospodaruje w teatrze, jakby w biurze jakiego komisarza cenzuralnego.

Ogład na benefis Chomińskiego obchodzącego 35-letnią rocznicę służby na scenie teatralnej, grano „Starego Męza“ Korzeniowskiego. W pierwszym akcie tej komedii rzecz dzieje się w Warszawie w szkole podchorążych przed rokiem 1830. Mowa więc jest to o saszam placu, to o wielkim księciu Konstantym i t. p. Ryzom przesiadł ten akt do Kijowa, ale razem z wojskiem polskim awansowały pierwsze podchorążych na chorążych. Publiczność śmieje się tylko z takich wybrków cenzuralnych.

Przypominając one czasy, kiedy to cenzor Braun zmieniał wolną wodę na ciepłą a tytuł powieści Niewolnik miłości na Murzyna miłości, uważając, że to wszystko jedno, a zawsze mniej rewolucyjne.

Cóż chcecie, przez cenzurę jest jednocześnie przesłaniem obłąkanych, musiał zatem od swych chorých nabrać wery cenzuralnej i dokazuje, bo mamy teraz uspaty.

Zbliża się termin przeprowadki świętojeńskiej. Pojmując, że w mieście licząc obecnie 300 tysięcy mieszkańców i przy licznych zmianach lokalów skutkiem podwyższenia komornego ruchu uliczny taki przeprowadki jest ogromny. A jakże tu pozwolić komu się ruszać i jeździć z meblami po ulicach, kiedy mają one być wyłącznie dla orszaku cesarskiego. Niejednemu prefekt policyi zamysłiby się nad tem głęboko i nie znalazłby zapewne sposobu usunięcia przeszkód ruchu ulicznego. Tymczasem oberpolicejmistrz tutejszy Własow odradził usunąć i to w sposób niesłychanie prosty. Zakozał po prostu przeprowadki aż do 12 lipca. Co tam prawo, zwyczaj i postanowienie oznaczające termin racjonalny na dzień 8 lipca. Niewolno i sprawa skończona. Doprawdy cywilizacja i oświata u nas są wielkie. Czyżby gdzieś indziej wadziło kto na tak prosty, a jednak wyborny sposób? Rozporządzenia tego policya nie ogłosiła wcale, tylko każdemu rządy domu oddzielnie je zakomunikowała.

Kraków 8 lipca. Stosownie do doniesienia Dziennika Polskiego minister Ziemiakowski wyjednał subwencję rządową dla lwowskiej szkoły weterynaryjnej polskiej.

Minister handlu przeniósł Jana Fischera, kontrolera pocztowego w Krakowie, do Pragi.

W Poznaniu, odbyła policya w sobotę po południu, jak najciszej rewizję równocześnie u X. biskupa Janiszewskiego i u prałata X. Grandkiego. U X. Biskupa przeszukiwano nie tylko dom cały, ale wszystkie zakątki. Przetrzęsano wszelkie papiery w biurku i koszykach; szukano troskliwie nawet skrytek. Policyi chodziło po dobowo o znalezienie korespondencji rzymskiej i upoważnienia, mocą którego X. Biskup zawiądywa dycecyą. Na zapytanie, miał X. Biskup odpowiedzieć, że dycecyą zawiądywa na mocy upoważnienia Ojca św. I tego dokumentu zatem także poszukiwała policya. Rewizja trwała od 3 do 6 1/2 godziny, lecz była bezskuteczna.

Kapituła poznańska otrzymała dalej adres następujący: Prześwieta Kapituła Metropolitalna!

Przystępując niniejszem do odpowiedzi Przeświatemu Kapituł, danej pod dniem 13 czerwca panu Naczelnemu Prezesowi, my duchowni dekanatu Kościuskiego pomni na uroczystą przysięgę posłuszeństwa, stanowczo oświadczamy: że chcąc pozostać w najciszej łączności z Kościołem i z Ojcem św., niktogo innego jako prawowitej władzy duchownej uznawać nie będziemy, krom do tyczasowego Arcypasterza Mieczysława hr. Ledóchowskiego i prawowitych Jego następców.

X. Kukliński, X. Hermianowski, X. Kucharski, X. Szafranek, X. J. Wiśniewski, X. Stępczyński, X. Baczkowski, X. Falkenberg, X. Czesłowski, X. Heinrich, X. Dykiert, X. Koźmider, X. Mielcarski, X. Bielak, X. Thielman, X. Nowak.

Wiedeń 7 lipca. Ministerstwo oświaty rozesało statut organizacyjny dla seminariów nauczycielskich w Austrii, jako uzupełnienie ustawy państwowej z 14 maja 1869 r. Równocześnie został wypracowany plan nauk w szkołach ludowych. Oba te plany nauk mają wejść w życie z początkiem następującego roku szkolnego. Postanowienia przedchodnie wydawać mogą rady szkolne krajowe. Każde odstępstwo od nakreślonego planu bądź to co do języka wykładowego, bądź zmierzające do zastosowania się do potrzeb miejscowych, potrzebuje potwierdzenia ministerstwa oświaty i w tym względzie Rady szkolne krajowe winny czynić przedstawięcia do ministra. Planu te nauki mają też służyć za wskazówkę dla rad szkolnych krajowych; rady te zostały zatem zobowiązane przestrzegać: a) aby żaden z przedmiotów do nauki przeznaczonych nie został opuszczony w szkołach normalnych,

b) aby przejście do szkół średnich odbyło się na podstawie potwierdzonego przez ministra planu nauk; c) aby w każdym planie nauk były zamieszczone dotychczasowe postanowienia ministerstwa co do użycia podręczników. Przemem Rady szkolne krajowe zostały zawiązane, aby ich rozporządzenia co do planu nauk były jednakże dla wszystkich szkół w całym kraju. W ten sposób zostały zniesione obowiązujące dotychczas rozporządzenia, w moc których powiatowe konferencje nauczycieli mogły uchylać niekiedy zmiany w planie nauk. Specjalne przepisy wykonawcze pozostawiono radom szkolnym krajowym, np. co do uwag o sposobie nauczania, o ograniczeniu zajęć domowych i t. p. Wreszcie rozporządzenie ministerstwa zwraca uwagę rad szkolnych na potrzebę organizowania przy szkołach ludowych ogródków dziecięcych, oraz kursów fachowych rolnictwa i rzemiosła.

Na piątym posiedzeniu konferencji międzynarodowej sanitarnej rozbięta była kwestya: czy są znane środki lub metody dezynfekcyjne, niezawodne przeciw czynnikom tworzącym i rozszerzającym cholera, albo też czy przynajmniej można za pomocą pewnych środków osłabić działanie i szerzenie się cholery. Po dłuższej dyskusji zgodzono się, że dotychczas nieznanym jest żaden podobny środek, ani żadna metoda dezynfekcyjna, która by pozwalała niewątpliwie przypuszczać zniszczenie zarazliwych miazmów. Konferencya wyraża jednak przekonanie, że wynalezienie podobnego odczynnika nie należy do niepodobieństw. Co do środków osłabiających cholera, większość potwierdziła ich istnienie, odkładając na potem rozstrzygnięcie pytania co do samych środków, metod i czasu dezynfekcji.

Następnie na wniosek dwóch niemieckich delegowanych wybrano dwie komisje po pięciu członków, do zbadania dwóch najważniejszych kwestyj: kwarantanny i utworzenia międzynarodowej komisji zarazy. Na przyszłym posiedzeniu będą się toczyły obrady nad kwestyami ogólnymi dotyczącymi publicznego zdrowia.

W dniu wczorajszym właśnie Cesarz przyjmował na obiedzie członków konferencji zdrowia. Na obiedzie tym był obecny hr. Andrasj, minister bar. Wenckheim, oraz radcy ministerstwa spraw zagranicznych baronowie Hofmann, Orczy i Wehli.

Dzienniki wiedeńskie spierały się z Vaterlandem o podaną przezń wiadomość, iż odbyła się narada, na której był obecny prócz Cesarza arcyksiążę Albrecht, minister Koller, John jenerały szef sztabu i wiele innych osób. Tymczasem Tege Presse potwierdza w części to doniesienie, przypisując mu jednak jedynie znaczenie wojskowe. Miano zastanawiać się nad programem ministra wojny pod względem reform w armii.

Cesarz wczoraj wieczorem miał wyjechać do Ischl zaraz po odbyciu tej narady, gdzie znajdzie się również cesarz Niemiecki i dokąd przybędzie także książę Milan Serbski.

Arcyksiążę Albrecht wczoraj wyjechał z Wiednia do Warszawy, gdzie przybędzie współcześnie z Carem Rosyi. Podróż arcyksięcia ma trwać trzy tygodnie, gdyż będzie on obecny następnym w Krasnemiole pod Petersburgiem, a następnie zwiedzi niektóre rosyjskie porty i zrobi przegląd wojny rosyjskiej floty.

Adjutanci jenerała Cesarza jenerał baron Mondel i jenerał Beck złożyli przysięgę z powodu ominacjami utrzymanej na tych radcach.

Wybory do miast w Czechach nie są jeszcze znane. W ogóle miasta wybierają 37 posłów, z tych jednak Pilno wybiera 9go b. m. Praga wybierająca 6 posłów, przystąpi do wyborów dopiero 13go b. m., a wybory posłów z okręgów Warnsdorf i Reichenberg naznaczone dopiero na 6go sierpnia. W dniu wczorajszym zatem miasta czechskie wybierały tylko 28 deputowanych. Nie sprawdziła się pogłoska o wyborze namiestnika Webera w Hermannstacie; otrzymał on wprawdzie w tem miasteczku większość, w Chrudimie jednak przepadł. Dotychczas znane wybory z miast wszędzie wypadły na rzecz Staroczechów. Wybrani b. miastier Jireczek, Oliwa, Tomek.

Włochy. Moguncki kongres niemieckich stowarzyszeń katolickich zakończył swe obrady uchwałą adresu do Papieża. Adres rzezonny podpisany przez 30,000 katolików niemieckich brzmi jak następuje: Ojciec Święty!

Potęgi piekła podniosły się przeciw kościołowi; Ty Następcu Piotra św. Namiestniku Chrystusowy, odarty w sposób najochydlniejszy z Twoich posiadłości prawowitych jakoteż z posiadłości kościelnych, jesteś więzionym w własnym swoim domu, utrudniono Ci rząd kościoła, oraz misje duchowne, przez wyganianie z Rzymu jenerałów różnych zakonów. W innych krajach włoką biskupów i księży przed trybunały i do więzień, grósz im wygnaniem, odsuwają zakonników od wychowania publicznego, wyganiają duchowieństwo z własnej jego ojczyzny i narażają owieczki, które trwają w wierności kościołowi, na niezliczone straty doczesne. Zasada, że państwo jest źródłem wszelkiego prawa, zasada naganna w najwyższym stopniu kieruje

prawodawcami tegoczesnemi w ich postępkach wobec kościoła.

Wychodząc z tej zasady przynajmniej państwu prawo mieszanie się do wychowania przygotowawczego, egzaminów i mianowania duchowieństwa. Chcą wywierać swój wpływ na zarząd dycecyjny i probostw, bez zapytania prawych kościelnych władz. Chcą zaciągnąć przeszko do wykonywania władzy dyscyplinarnej i innych atrybucyj biskupich. Tym sposobem zdaje się im, że sprowadzą upadek kościoła Chrystusowego. Wyznali szczerze, że przedmiotem tej walki jest Rzym. Szczęśliwie, że zarówno z gwałtownością tego napadu, widzi się w całym świecie wzmagającą wierność i odwagę przekonanych, wzmaga się liczba tych, którzy z gorliwością coraz większą skupiają się około stolicy Piotrowej, uznają i czczą w Tobie, Ojciec Święty, Naczelnika kościoła, nieomylnego tłumacza prawdy, stróża obyczajów, prawa i wolności, najwyższego sędziego, Namiestnika Chrystusowego, któremu powierzona straż porządku moralnego w życiu prywatnym i publicznym całej chrześcijańskiej społeczności.

Zgromadząc się tutaj w Moguncyi na zebranie ogólne katolików niemieckich, aby Ci wynurzyć Ojciec Święty życzenia, wspólnie z wiernymi całego świata w powodu 29-letniej rocznicy Twego wstąpienia na tron, sądzimy, że nie możemy większej sprawić Ci radości jak zapewniając, że w biednej ojczyźnie naszej tak nieszczęśliwej i rozdarłej, która zda się być ogniskiem wszelkich powstąń przeciw kościołowi i Bogu, wierni pozostaną niezłomnie złączeni z biskupami i z duchowieństwem, tak pełnym ducha apostołskiego, a idąc za ich przykładem, gotowi będą na wszelkie ofiary. Walczyć będziemy za prawdziwą wolność, za porządek prawowity społeczeństwa zagrożonego, za wyzwolenie kościoła ujęrzonemu i za stanowisko, jakie przynależy kościołowi bożemu według nauki jego boskiego założyciela. Stowarzyszenie nasze, które już miało szczęście być używane i otrzymać błogosławieństwo od Ciebie Ojciec Święty, nie przestanie błagać świętego serca Jezusa i serca Maryi, pod opiekę którego się ucieka, aby nam dozwolonym było widzieć zwalczonych nieprzyjaciół Twoich, którzy są zarazem nieprzyjaciółmi religii, kościoła i społeczeństwa. Korząc się u nóg Twoich, błagamy Twego apostołskiego błogosławieństwa dla nas i dla tych wszystkich, którzy należą do naszego stowarzyszenia.

Moguncyja 15 czerwca 1874.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 8 lipca. Na mocy postanowienia ministerstwa obrony krajowej, odbywał się będa w Krakowie od 25 sierpnia do 16go września ćwiczenia obrony krajowej czyli landwery. Powołani będą do tej służby: dowódcy kompanii na d. 23 sierpnia, oficerowie niżsi na d. 24, a podoficerowie, muzykanci, dobowe, trębacze i szeregowcy na d. 25 sierpnia na godzinę 7ą rano. Nadto wszyscy oficerowie i podoficerowie oraz muzycanci tych batalionów, które stoją w Krakowie albo mieszkają stale w obrębie batalionu, tudzież wszyscy poborowi z r. 1862 i 1863 a z dniem 1 stycznia 1873 i 1874 roku przeniesieni zostali z czynnej służby do landwery, stawić się winni dnia 25 sierpnia rano o 7ej na ćwiczenia. Każde opóźnienie się karaniem bywa dyscyplinarnie a niekiedy aż w drodze sądowo-wojennej, a nadto wypada służyć dłużej; zupełnie zaś niestawienie się pociąga za sobą karę, jaką sąd wojenny orzeczy, która częstokroć wypaść może na proleńnię więzienia a nie uwalnia od dłuższej służby wojskowej. Jesteśmy przekonani, że największą część wykreconych forek na niezamówienie przepisów; dla tego wszelkimi środkami starać się należy władzom miejscowym, gminom, oraz władzom powiatowym, aby znajomości przepisów wojskowych była między ludem rozpowszechniona. Wcześniej przeto przypominamy powyżej przytoczone rozporządzenie.

— Doszło dziś na nasze ręce z Paryża powinszowanie Dr Zybliewiczowi wyboru na burmistrza w imieniu całego grona paryskiego przyjaciół i znajomych najszczerze powinszowanie z utrzymanej godności z życzeniem powodzenia.

— Na nadzwyczajnej konferencji nauczycieli szkół w okręgu szkolnym niemieckim wczoraj, wybranym został p. Aleksander Papjak, nauczyciel szkoły czterokl. mł. w pałacu biskupim, delegatem na krajową konferencyę nauczycielską w miejsce X. Chmielewskiego, którego wybór, jako katechety szkoły prywatnej, Rada szkolna krajowa unieważniła.

— Z dniem dzisiejszym wystawione będą w Muzeum techniczno-przemysłowemu plany budynków miejskich, a mianowicie: plan restauracji Sukiennicy, szkoły żeńskiej przy ulicy Szpitalnej, domu rogatek w ulicy Warszawskiej i domu omentarnego. Wstęp do Muzeum jest wolny.

— Namiestnictwo dozwoliło do końca r. 1874 zbierać datki dobroczynne w Galicyi i Krakowie na rzecz Zgromadzenia Sióstr ubogich w celu utrzymywania kobiet podszycich i chorých.

— Muzeum techniczno-przemysłowemu otrzymało następujące dary: od X. kan. Schindlera 38 okazów nasion; od hr. Romana Bnińskiego czapka ze skóry reniferów i ubranie futrzane tunguskie; od Dra Adama Belcikowskiego starożytny obrazek brązowy emalowany; od p. Krowkowskiej koszulę haftowaną włościańską z nad Dniestru; a do Biblioteki muzealnej złożyli: prof. Władysław Rozwadowski kilka dzieł; pp. Bierkowskie jeden rok pisma peryodycznego przemysłowego; nadto na zakupno okazów p. Ryński ofiarował 5 zł., p. Korejwa 5 zł.

— N. 19 Dziennika Młd, w Krakowie wychodzącego, mieści w sobie: „Słowo o pielęgniowaniu ról“, „Walka o byt“ powieść J. Chorościckiego (dok.), „W majową noc“ wiersz Maryana, „Wieczór muzyczny“, „Z kraju i świata“ przez Omikrona, Opis rycin mól i arkusz krojów i wzorów haftów.

— Straż policyjna ujęła wczoraj Eazarza Malera z Brzeska za skradzenie 43 złr., które od niego odebrała; Maler poszukiwany jest sądownie za inną jeszcze kradzież; Stanisława Stopę z Świętnik, poszukiwanego sądownie za kradzież zboża; Annę Dymaczówną za podstępne wyłudzenie cudzych rzeczy.

— Przy koleji galicyjskiej Karola Ludwika mianowani zostali inżynierowie tej klasy: Józef Szredor, Karol Monné, Henryk Teisseyre i Stefan Witkowski nadzierniarzami; nadzierniarzowie zaś Karol Goebli i Wacław Kobliczek inspektorami.

— **Mysłeniec** 5 lipca. Wczoraj odbył się tu akt położenia kamienia węgielnego pod nowy budynek szkoły. Rano zgromadziła się Rada miejska, za której staraniem budowę rozpoczęto, władze rządowe, Wydział powiatowy i liczna publiczność w kościele parafialnym, skąd po nabożeństwie przy asystencji straży ogniowej udano się na miejsce budowy. Tam burmistrz odczytał akt fundacyi spisany na pergaminie i podpisany przez radnych miasta i naczelników władz rządowych i autonomicznych, wraz z planem sytuacyjnym miasta i monetami obecnie w obiegu będącymi, a złożony w puszkę blaszaną, wpuszcł w kamień węgielny w prawym rogu ściany frontowej, przy murze straży ogniowej ochotniczej i wystrzałach młóździejowych. X. Wawrzyniec Solak wikary zakończył uroczystość krótką przemową.

Dowiadując się, że Rada szkolna okręgowa w Wadowicach zamierza doprowadzić do skutku przemianę szkoły czteroklasowej, obecnie w Mysłenicach istniejącej, na szkołę wydziałową osmioklasową, co by dla całego powiatu z wielką korzyścią było połączone.

— Znany z publicznych wystąpień swoich jako deklamator i improwizator a oraz muzyk, Aleksander Chodocki, rodem z Warszawy, odebrał sobie życie w Samborze d. 6 bm. przez powieszenie. Dostał nas z Sambora karta pogrzebowa, na której stoi: „Zagrożony, jako obcy, wydaleniem z kraju, pospieszył spojony w ziemi ojczystej.“ Karta pogrzebowa nie nadmienila o samobójstwie. Chodocki liczył lat 41. Powodem samobójstwa był, jak się zdaje, nakaz opuszczenia Galicyi. *Gas. Narodowa* przetraca bowiem następujące wezwanie do Chodockiego: „Reskryptem wys. c. k. Prezydium Namiestnictwa z d. 14 sierpnia 1871 r. L. 5,458 pr. udzielonem zostało Panu pozwolenie do urzędzania w kraju koncertów na fortepianie połączonych z deklamacyami. Ponieważ od tego czasu już trzeci rok upływa, przeto wydział wys. c. k. Prezydium Namiestnictwa według rozporządzenia z d. 24 czerwca 1874 r. L. 4,118 pr. spowodowanem cofną powyż nadmienione pozwolenie. Oświadczając Panu o tem wysokiem postanowieniu, oświadczam Panu oraz w ślad słusznego wys. postanowienia, abyś jako endoziemiec nieposiadający dostatecznych środków utrzymania i co do swej subsystencji ograniczony jedynie na dochód z swych koncertów, które jak doświadczenie uczy, dalszego powodzenia nie mają i nie rokują, opuścić natychmiast a najdalej do czterech tygodni kraj tutejszy; inaczej postąpi się z Panem według istniejących w tej mierze przepisów.“

Sambor d. 30 czerwca 1874 r.
Ck. Radca Namiestnictwa i Starosta.

— Zdaniem słynnego astronoma rzymskiego X. Secchi, jezuity, kometa widziana obecnie, która od swego pierwszego obserwatora nosi nazwę Coggia, jaśnieć będzie najmocniej w połowie lipca; ale zaraz potem znacznie się posuwać coraz szybciej i przejście na drugie półkule; d. 22 lipca będzie najbliżej ziemi, w 3/10 odległości ziem od słońca. Dotychczas nie wiadano, czy kometa ta wraca peryodycznie.

— Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwartą codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 7go lipca pogoda; termometr w cieniu od 12-2 doszedł do 22-6 R. Barometr z małym ruchem; dnia 8 lipca o godzinie 6ej rano stan jego był 331-38, termometru 11-0 R. Wiatr północno-wschodni.

— We czwartek dnia 9 lipca: Sgo Cyrylla biskupa.

Klasyfikacya uczniów Gimnazjum Sgo Jacka przy końcu roku szkolnego 1874. (Dokończenie).
Klasa VI.
Stopień pierwszy z odznaczeniem:
1. Wolfram Alfred, 2. Sozański Stanisław, 3. Szromba Marcin, 4. Sozański Aleksander, 5. Blumenfeld Alter, 6. Bialkowski Władysław, 7. Kamiński Jakób, 8. Gaczoł Karol, 9. Hermanseder Karol, 10. Paclawski Adam.

do starożytny obrazek brązowy emalowany; od p. Krowkowskiej koszulę haftowaną włościańską z nad Dniestru; a do Biblioteki muzealnej złożyli: prof. Władysław Rozwadowski kilka dzieł; pp. Bierkowskie jeden rok pisma peryodycznego przemysłowego; nadto na zakupno okazów p. Ryński ofiarował 5 zł., p. Korejwa 5 zł.

— N. 19 Dziennika Młd, w Krakowie wychodzącego, mieści w sobie: „Słowo o pielęgniowaniu ról“, „Walka o byt“ powieść J. Chorościckiego (dok.), „W majową noc“ wiersz Maryana, „Wieczór muzyczny“, „Z kraju i świata“ przez Omikrona, Opis rycin mól i arkusz krojów i wzorów haftów.

— Straż policyjna ujęła wczoraj Eazarza Malera z Brzeska za skradzenie 43 złr., które od niego odebrała; Maler poszukiwany jest sądownie za inną jeszcze kradzież; Stanisława Stopę z Świętnik, poszukiwanego sądownie za kradzież zboża; Annę Dymaczówną za podstępne wyłudzenie cudzych rzeczy.

— Przy koleji galicyjskiej Karola Ludwika mianowani zostali inżynierowie tej klasy: Józef Szredor, Karol Monné, Henryk Teisseyre i Stefan Witkowski nadzierniarzami; nadzierniarzowie zaś Karol Goebli i Wacław Kobliczek inspektorami.

— **Mysłeniec** 5 lipca. Wczoraj odbył się tu akt położenia kamienia węgielnego pod nowy budynek szkoły. Rano zgromadziła się Rada miejska, za której staraniem budowę rozpoczęto, władze rządowe, Wydział powiatowy i liczna publiczność w kościele parafialnym, skąd po nabożeństwie przy asystencji straży ogniowej udano się na miejsce budowy. Tam burmistrz odczytał akt fundacyi spisany na pergaminie i podpisany przez radnych miasta i naczelników władz rządowych i autonomicznych, wraz z planem sytuacyjnym miasta i monetami obecnie w obiegu będącymi, a złożony w puszkę blaszaną, wpuszcł w kamień węgielny w prawym rogu ściany frontowej, przy murze straży ogniowej ochotniczej i wystrzałach młóździejowych. X. Wawrzyniec Solak wikary zakończył uroczystość krótką przemową.

Dowiadując się, że Rada szkolna okręgowa w Wadowicach zamierza doprowadzić do skutku przemianę szkoły czteroklasowej, obecnie w Mysłenicach istniejącej, na szkołę wydziałową osmioklasową, co by dla całego powiatu z wielką korzyścią było połączone.

— Znany z publicznych wystąpień swoich jako deklamator i improwizator a oraz muzyk, Aleksander Chodocki, rodem z Warszawy, odebrał sobie życie w Samborze d. 6 bm. przez powieszenie. Dostał nas z Sambora karta pogrzebowa, na której stoi: „Zagrożony, jako obcy, wydaleniem z kraju, pospieszył spojony w ziemi ojczystej.“ Karta pogrzebowa nie nadmienila o samobójstwie. Chodocki liczył lat 41. Powodem samobójstwa był, jak się zdaje, nakaz opuszczenia Galicyi. *Gas. Narodowa* przetraca bowiem następujące wezwanie do Chodockiego: „Reskryptem wys. c. k. Prezydium Namiestnictwa z d. 14 sierpnia 1871 r. L. 5,458 pr. udzielonem zostało Panu pozwolenie do urzędzania w kraju koncertów na fortepianie połączonych z deklamacyami. Ponieważ od tego czasu już trzeci rok upływa, przeto wydział wys. c. k. Prezydium Namiestnictwa według rozporządzenia z d. 24 czerwca 1874 r. L. 4,118 pr. spowodowanem cofną powyż nadmienione pozwolenie. Oświadczając Panu o tem wysokiem postanowieniu, oświadczam Panu oraz w ślad słusznego wys. postanowienia, abyś jako endoziemiec nieposiadający dostatecznych środków utrzymania i co do swej subsystencji ograniczony jedynie na dochód z swych koncertów, które jak doświadczenie uczy, dalszego powodzenia nie mają i nie rokują, opuścić natychmiast a najdalej do czterech tygodni kraj tutejszy; inaczej postąpi się z Panem według istniejących w tej mierze przepisów.“

Sambor d. 30 czerwca 1874 r.
Ck. Radca Namiestnictwa i Starosta.

— Zdaniem słynnego astronoma rzymskiego X. Secchi, jezuity, kometa widziana obecnie, która od swego pierwszego obserwatora nosi nazwę Coggia, jaśnieć będzie najmocniej w połowie lipca; ale zaraz potem znacznie się posuwać coraz szybciej i przejście na drugie półkule; d. 22 lipca będzie najbliżej ziemi, w 3/10 odległości ziem od słońca. Dotychczas nie wiadano, czy kometa ta wraca peryodycznie.

— Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwartą codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— Dnia 7go lipca pogoda; termometr w cieniu od 12-2 doszedł do 22-6 R. Barometr z małym ruchem; dnia 8 lipca o godzinie 6ej rano stan jego był 331-38, termometru 11-0 R. Wiatr północno-wschodni.

— We czwartek dnia 9 lipca: Sgo Cyrylla biskupa.

Klasyfikacya uczniów Gimnazjum Sgo Jacka przy końcu roku szkolnego 1874. (Dokończenie).
Klasa VI.
Stopień pierwszy z odznaczeniem:
1. Wolfram Alfred, 2. Sozański Stanisław, 3. Szromba Marcin, 4. Sozański Aleksander, 5. Blumenfeld Alter, 6. Bialkowski Władysław, 7. Kamiński Jakób, 8. Gaczoł Karol, 9. Hermanseder Karol, 10. Paclawski Adam.

do Guayaquil miejsce w pierwszej klasie kosztuje 1,600 franków; jedakże osobno się płaci przejazd koleją żelazną przez Panamę, bo 130 fr. — za hotel w Panamie 50 fr., podobnież w Paiza 30 fr. Dodawasz do tego różne tringielty, pranie itp. cała droga nie wyniesie jak 2,000 fr.

— Ależ wracam do porządku dziennej; waltornia znnowu rozlega się o pół do piątej — to obiad! wszystko tam znajdziesz, co tylko może być gotowane, pieczone, smarzone, wędzone, duszone — a taka rozmaitość potraw, że sam wybór ich nie małym jest kłopotem.

Po tej pracy spożyłszy tych przysmaków, o samej siódmej rozosza herbatę lub kawę z ciasteczkami — i to już ostatnie danie... Im bardziej wkraczamy w cieplejszą strefę, zaczynają się długie wieczory, i nie ma nic przyjemniejszego jak je spędzać na pokładzie. Zachód słońca bywa niezrównanej piękności ilekroć zachodnią część nieba pokrywają obłoki. Wówczas to cała skala farb od najciemniejszego fioleto do najjaśniejszej purpury przetykanej złotem, powtarza się na ruchomej powierzchni Oceanu. Mrok bywa krótki, trwa ledwo parę minut, i zaraz roje gwiazd wysypują się na firmamencie. Szezęgólnie Wenus pod tropikami sieje taki blask, że jeden strumień światła zdaje się łączyć tę gwiazdę z okiem człowieka.

(Dalej ciąg nastąpi.)
Cena przejazdu wcale nie jest wysoka, z Anglii

Stopień pierwszy:
11. Markiewicz Henryk, 12. Dobja Józef, 13. Sandig Artur, 14. Jezierski Franciszek, 15. Kweiser Władysław, 16. Włodarczyk Piotr, 17. Janik Wojciech, 18. Balicki Władysław, 19. Eisenberg Seweryn, 20. Aronsohn Maurycy, 21. Heumann Stanisław, 22. Rożalowski Jan, 23. Affe Maurycy, 24. Kryza Michał, 25. Siemieniński Władysław, 26. Sobolewski Józef, 27. Gieruskiewicz Franciszek, 28. Czarnski Stanisław.

Dwóch uczniów może poprawić egzamin z jednego przedmiotu po wakacjach. Jeden nie otrzymał promocyi.
Klasa VII.
Uczniów wpisanych 21. Z tych otrzymano:
Stopień pierwszy z odznaczeniem:
1. Aronsohn Samuel, 2. Eichhorn Ferdynand, 3. Waskowski Jan, 4. Deiches Israel.

Stopień pierwszy:
5. Eoś Wincenty, 6. Günther Władysław, 7. Święch Józef, 8. Parvi Ludwik, 9. Keppler Zygmunt, 10. Zieleniewski Edmund, 11. Riel Edmund, 12. Nowicki Józef, 13. Kurek Michał, 14. Olberak Antoni, 15. Komar Józefat, 16. Franczak Józef, 17. Siemiński Leonard, 18. Sobolewski Feliks, 19. Harsche Karol.

Do poprawczego egzaminu przeznaczony jeden uczeń. Nie egzaminowany jeden.
Klasa VIII.

Z końcem roku szkolnego przystąpiło do egzaminu dojrzałości uczniów zwyczajnych 26. Eksternistów 3. Razem 29 ubiturętów.

Z tych złożyli egzamin dojrzałości z odznaczeniem następujący uczniowie:
1. Fierich Maurycy, 2. Klakka Mikołaj, 3. Pisek Wolf, 4. Sysak Gabryel, 5. Szczyrbula Jakób.

Za dojrzałości uznani:
6. Artel Jan, 7. Bęgiak Jan, 8. Chmureki Serafin, 9. Hahn Stanisław, 10. Hayling-Degenfeld Leopold, 11. Kromkaj Emil, 12. Mikuszewski Feliks, 13. Pitch Jan.

Sprawy sądowe.
Rzeszów 30go czerwca.
Falszerstwo banknotów.

Nie zbyt dawno zamieszliście w *Ocasie* dwie rozprawy ostateczne z procesów przed sądem karnym krakowskim przeprowadzone, które odnosily się do jednego i tego samego czynu karygodnego t. j. do falszerstwa banknotów austriackich 10 reńskich i kuponów od obligacyi rosyjskich, popelnionego przez bandę falszerzy w Yverdon w Szwajcaryi. Dla przypomnienia dodaje, iż były to procesa Abrahama Gelbergera i Jędrzaja Praskiewiczza, którzy obydwa skazani zostali na kilkoletnie ciężkie więzienie. Rozprawa, jaką sąd karny w Rzeszowie zakończył w ubiegłym tygodniu pierwszą kadencyę sądów przysięgłych, naprowadza mimowolnie na myśl, iż między nią a rzezonem powyżej dwoma procesami zachodzi niewątpliwie pewien związek, jużto z uwagi na osoby, jużto z uwagi na papiery wartościowe przedmiotem falszerstwa będące.

Jak poprzednio około Bochni, w Krakowie, i w Chrzanowie, tak później nieco, bo już w jesieni r. z. pojawiły się w Rzeszowie podobne banknoty austriackie 10 reńskie i to w liczbie dość znacznej, albowiem, jak twierdzi akt oskarżenia prawie nie było tygodnia, aby czy to na poczie, czy w urzędzie podatkowym, lub wreszcie jednym słowem w obiegu, nie napotkano falszyfikatów tego rodzaju. Sądowi wręczono do dochodzenia 12 egzemplarzy. Były to według oznaczenia właściwego urzędu falszyfikaty 73 kategorii, robione za pomocą druku płytę za znakami wodnymi na papierze welinowym. Znaki wodne nie były dokładne, natomiast nie brakło tła zielonego, które rzeczenie było naśladowaniem.

Jeżeli dobrze sobie przypominam, bank narodowy zaliczył odebrane Abrahamowi Gelbergerowi banknoty do tej samej kategorii falszowań, i te same podał ich cechy.

Osoby, od których falszyfikaty w Rzeszowie odebrano, wyłudaczyły się dostatecznie z ich posiadania; spotrzeżono stoli, że dwa falszyfikaty pochodziły od jednej i tej samej rodziny, mianowicie jeden od Maryi Mastelkowej, utrzymującej traktkiernię we Lwowie, drugi od syna jej Franciszka Mastelki. Idąc za tym spostrzeżeniem sprawdzono, że Franciszek Mastelka, indywidualnie nie mające żadnego stałego zatrudnienia, wyjeżdżał bardzo często z Rzeszowa wraz z Franciszkiem Uzarskim zbankrutowanym rzeźnikiem, lecz zwykle gubił za sobą ślady do tego stopnia, iż nigdy nie można było wiedzieć dokładnie w którą właściwie udają się strony. Raz tylko powiodło się wyśledzić, że Franciszek Mastelka wyjechał na jarmark do Candca; w drodze wstąpił do karczmy w Boguchwale i tam chciał zmienić banknot 10 guld., gdy jednak operacya ta finansowa nie powiodła się, bo karczmarz spotrzeżył, że to jest banknot podobny, Mastelka nie pojechał już do Candca, lecz wrócił do Rzeszowa, gdzie dowiedziawszy się od kogós, iż go żandarmerya poszukuje, sam stawił się do naczelnika posterunku i po krótkim zapieraniu się przynaj, iż wydawał falszyfikaty, lech ich nie podobał. Jako głównego sprawcę wymienił Józefa Kwisa introligatora w Rzeszowie, nadmieniając przy

szerokości. Z drugiej strony reguluje się zegar okrętowy podług słońca, które doszedłszy najwyższego punktu na niebie, wskazuje południe. Ten zegar w podróży do Ameryki prawie codziennie musi być o kwadrans cofany, co się daje łatwo tłumaczyć. Ale obok niego jest doskonały chronometr, który tak samo idzie, jak był nastawiony w Londynie. Z porównania dwóch tych zegarów można się wcale dokładnie dowiedzieć, w jakiej odległości na zachód od Londynu znajduje się okręt. Przypuśćmy, że londyński chronometr wskazuje godzinę 2 popołudniu, kiedy na zegarze okrętowym jest samo

tem; że wydawaniem w mowie będących fałszyfikatów... tem; że wydawaniem w mowie będących fałszyfikatów...

Odstawiony do sądu z początku zmienił Mastelkę swoje zeznania, później przynajmniej zeznał, że...

Józef Kwisa został w skutek tego zeznania Mastelki uwagowany bezwzględnie. Badany przez sędziego...

Zeznanie Kwisa potwierdza przypuszczenie moje, jakie na początku zrobiłem; iż zachodzi w sprawie tej...

Przyśięgli odpowiedzieli na pytania co do winy Józefa Kwisa i Franciszka Mastelki...

Przyśięgli odpowiedzieli na pytania co do winy Józefa Kwisa i Franciszka Mastelki...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 8go lipca. Oświęcim dnia 7 lipca. Na targ dzisiejszy dostawiono wołów sztuk 1452.

Wiedeń dnia 6 lipca. Dostawiono wołów ogółem sztuk 3853, płacono za cet. mięsa wołów galicyjskich...

Wiedeń 5 lipca. Kiedy na początku tygodnia zdawało się, że rozszedne zapatrywania...

gacye pierwszeństwa kolei gwarantowanych, ale żadnej akcyj si nie była.

Niebezpieczeństwo tem większe, że ponieważ nie ma spekulujących na spadek, czyli sprzedających...

Jedną okolicznością, która optymiści starają się usprawiedliwić...

Kiedy mowa o niepewnej przyszłości, mimowolnie przypominają się sprawy Ostbahn, którego zebrać ogólnie...

Zapoznanie, lubo przez słabą mniejszość tej najprostszej drogi...

Cała ich nadzieja w tem, że Węgry potrzebują gwałtem dużo pieniędzy...

O pożyczce tureckiej nie w tej chwili nie styhać. To tylko pewnym, że Turcy zapłacili kupon...

Przejechali do Krakowa od dnia 6 do 7go lipca.

HOTEL DREZDEŃSKI: Józef hr. Chotłowski z rodziną z Podola, bar. Karol Stabel...

HOTEL SASKI: Ludomira Rozczińska z Litwy, Helena Brokera właśc. dóbr z Poznania...

Table with columns: Kurs papierów i pieniądze, Kraków 8 lipca, Wiedeń 5 lipca, Wiedeń 6 lipca. Lists various financial instruments and their values.

(Nadesłano).

Strasze gorąco wywiera już niekorzystny wpływ na stan zdrowia zwierząt domowych; choroby bydła...

Sądzimy zatem, iż nie zawadzi poradzić panom gospodarzom wzięciem zakupno tych środków...

(Nadesłano).

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Żadna choroba niemoże się oprzeć delikatnej Revalsce du Barry, która usława bez lekarstw i kosztów...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Ems 6 lipca. Cesarz Wilhelm odjechał o 4ej popołudniu do Koblenzy.

Weimar 6 lipca. Cesarz Rosyjski przybył tu o 5tej z W. Księgiem, który na jego spotkanie...

Paryż 6 lipca. Znakomitsi Orleaniści, jak Broglie, Décazes i Audiffret-Pasquier...

Paryż 6 lipca wieczór. Ka. Décazes w mowie dziś mianej nad grobem Goularda...

Paryż 7 lipca. Mowa ks. Décazes nad grobem Goularda sprawiła pewne wrażenie.

Wersal 7 lipca. Zgromadzenie narodowe sprawdziło wybór Ledru-Rollina w departamencie...

przedmiotem, a dopiero potem przystąpić do obrad nad interpelacją Lucjana Brun.

Bazylen 6 lipca. Basler Nachr. donoszą: Rząd Solury odebrał klasztorowi Maria-Stein...

Santander 6 lipca. Oddział Karlistów, który dowodzi Valdespina, wyruszył zeszłej nocy...

Przed parą dami donosił Vaterland, że na radzie u Arokysia Albrechta, którą nazwał był „radą Korony”...

Nie doszły nas jeszcze wiadomości o wypadku wyborów w okręgach miejskich w Czechach...

Zajęcie parlamentarne w Sejmie peszteńskim, o którym pisze nasz korespondent wiedeński...

Z powodu rozporządzenia kolegium szkolnego na W. Ks. Pozińskich...

Reichs Anzeiger ogłasza rozporządzenie cesarza Wilhelma z d. 28 czerwca...

Jakby w odpowiedzi na oświadczenie lorda Derby w parlamencie...

Nie zamy jeszcze rezultat wczorajszych obrad Zgromadzenia narodowego...

Wprawdzie telegrafowano nam wczoraj, że interpelacja ta miała być jeszcze tego samego dnia...

Wiedeń 8 lipca. Wiedeń d. 8 lipca, godz. 2 m. 10 4/5 zjedn. dług państwa banku...

Statute deposesse telegraficzne „Czasu”

Peszt 8 lipca. Na zarządzenie stronnictwa Deakistów uchwalono sposobem rezolucyj...

Królewiec 7 lipca. W skutku zaprowadzenia nowej organizacji powiatowej...

Monachium 7 lipca. W izbie niższej toczyły się obrady ogólne nad kredytem na pokrycie nadzwyczajnych wydatków...

Freitag protestuje przy oklaskach partii partryotów przeciw wczorajszym słowom...

Wersal 8 lipca. W Zgromadzeniu narodowym tomisia inicjatywa wnosząca...

Londyn 7 lipca. Na meetingu w Baresley (w hrabstwie Jork) odrzucono 10%...

Table with columns: Kursy, Wiedeń d. 8 lipca, godz. 2 m. 10 4/5 zjedn. dług państwa banku...

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Table with columns: Kursy, Wiedeń 6 lipca, Warszawa 6 lipca. Lists various financial instruments and their values.

W Piątek dnia 10 lipca r. b. odbędzie się o godzinie 10-tej rano W KOŚCIELE OO. REFORMATÓW Nabożeństwo żałobne za dusze s. p. Walerego Wielogłowskiego

Ostrzeżenie.

Niektórzy szklarze krakowscy podszycają się pod pokrewieństwo lub powinowactwo z mną, podejmują się roboty jakoby z moją poręką. Aby zapobiec nadużyciu narazim się na wszelkie wywołania w sądzie lub szkole, bądź to wskutek złej roboty, bądź z użycia złego materiału, zmuszony jestem oświadczyć niniejszem: że firmę moją od lat około 50 egzystującą w Krakowie, a mieszczącą się przy ul. Florjańskiej Nr. 348 oddałem zięciowi memu Władysławowi Świądrowskiemu, który od r. 1867 dalej proceder prowadzi. Poniżej zaś mam gruntownie przekonanie, że tenże zięć moją powierzone mu roboty z równą dokładnością, wyświeżłością i sumiennością wypełnia, upraszam więc Wysoką Salachę i wogóle Szan. Publiczność, żeby w przedmiocie zamawiania wszelkich robót szklarskich, czy to kościelnych, czy pałacowych lub w zwykłych budynkach bezpośrednio doń zgłaszać się raczyli.

(1318-2-3) F. Gronemajer.

Będąc jedynym w Krakowie krewnym p. Gronemajera i zarazem majstrem szklarskim, odpowiadając dla uniknięcia nieporozumień na ostrzeżenie przez p. Gronemajera umieszczone w N. 150 „Czasu“ z dnia 5 Lipca b. r., że prowadząc od r. 1859 interes szklarski pod własną firmą Szan. Publiczności dobrze znana, podejmuję się wszelkich robót szklarskich kościelnych, pałacowych i zwykłych, które z największą doskonałością i sumiennością wykonuję.

Firma moja równie w mieście naszym jak i zagranicą jest z najlepszych stron tak dobrze znana, iż nie mam potrzeby podszycania się pod jakieś pokrewieństwo z p. Władysławem Świądrowskim, który fachu szklarskiego nigdy się nie uczył, gdyż tylko był subjektem handlowym. — Wzywam przeto p. Gronemajera, aby w 3ch dniach wyraźnie publicznie oświadczył, iż ostrzeżenie w moim będące nie tyczy się mojej osoby, w przeciwnym razie byłbym zmuszony na drodze sądowej o to się domagać.

Kraków dnia 7 Lipca 1874 r. Karol Rose.

PAPIER FAYARD & BLAYN przeciw gośćcowi, niezytom, bolom, ranom, nagniotkom, oparzeniom i t. d. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (627-10-54)

Podać szczęściu rękę! Jako korzystne i rzetelne przedsięwzięcie poleca podpisany przez księżęce brunszwickie państwo dozwolone i poręczone najnowsze wielkie losowanie pieniężne w kwocie dwóch milionów 860.000 talarów, których pierwsze ciągnięcie wygranego urzędowo postanowione już 23 i 24 Lipca 1874 r. nastąpi. Główne wygrane są w danym razie Talar. 150.000, 100.000, 50.000, 25.000, 20.000, 2 po 15.000, 12.000, 6 po 10.000, 8.000, 2 po 6.000, 5.000, 22 po 4.000, 2 po 3.000, 34 po 2.000, 42 po 1.500, 256 po 1.000, 8 po 500, 413 po 400, 23 po 300, 548 po 200 tal. itd., razem 43.500 wygranych, które w 6 klasach według planu w ciągu kilku miesięcy z pewnością wyciągnięte zostaną.

Za nadesłaniem należytości w banknotach austriackich przesyłam całe oryginalne losy po zhr. 7 —, połowy oryg. losów po zhr. 3-50, ćwiartki oryg. losów po zhr. 1-75. Zapewniając rzetelną obsługę. Upraszam powyższych losów nie uważać za promesy, gdyż każdy uczestnik otrzyma odmiennie przesłane natychmiast losy oryginalne zaopatrzone urzędową pieczęcią. Plan gry dołączonym zostanie do każdego zlecenia darmo — zaś wszelkie wygrane prócz urzędowej listy ciągnięć przesłane będą natychmiast udział mającym osobom. Ze chce się więc każdy wprost i z zaufaniem udać do firmy Julius Herz, Sprzedaż efektów rządowych w Hamburgu. (4294)

Narodowe Towarzystwo przewozu parowcami. Do Ameryki przez Szczecin, Nowy Jork. Co Środa. za 40 talar. C. Messing w Berlinie, Französische-Strasse 28. w Szczecinie, Grüne Schanze 1a. (1245-1)

Wielka WYPRZEDAŻ belgijskiej broni. Przez zakupno jednego składu ogromnych rozmiarów najlepszych belgijskich rewolwerów, pistoletów i strzelb z lufami dziwerowanymi, jesteśmy w możności oddania najlepszej broni, bardzo trwale wyrobionej, po bardzo taniej dotychczas niepraktykowanej cenie. Niechaj każdy słyzy, patrzy i dziwi się: 1 gustowny rewolwer o 6 strzałach z śliczną dziwerowaną lufką, rączką hebanową wraz z odpowiedniemi puźderkami i odpowiedniemi nabojami: 1 sztuka 7 milimetrów wielkości zhr. 6 c. 50 1 " 9 " " " " 8 " 50 1 " 12 " " " " " 10 " 50 Teżsame ślicznie rytowane wykładane złotem i srebrem zhr. 12, 14, 16, 18, 20. Ceny rozumieją się wraz z puźderkami skózanymi i odpowiedniemi nabojami. Krucoła z dziwerowaną lufą wraz z odlewaczem kul: 1 krucica z jedną lufą zhr. 1-10; 1 krucica z dwoma lufami zhr. 2-20; 1 krucica bardzo piękna krótka z jedną lufą zhr. 2-60, z dwoma lufami zhr. 3-80. Strzelby do polowania gustowne, z 1 lufą po zhr. 8-50, 9-50, 10-50, 12, z 2 lufami po zhr. 10-50, 12-50, 14-50, 16. Strzelby do bolów po zhr. 5, 6, 7, 8, 9, 10. Wogóle otrzymać można wszelkie rodzaje przyborów myśliwskich, o ile zapas starczy, od Depot Rotunde-Industriehalle, Landwirthschaftliche Abtheilung, Gruppe 16 A, w Wiedniu, Praterstrasse 16.

DOKTOR in ABSENTIA. Osoby, któreby sobie życzyły otrzymać stopień i dyplom Doktora albo Studenta (Bachelier) bądź prawa, bądź medycyny, bądź nauk przyrodniczych, literatury, teologii, filozofii, albo państw. ekonomii, muzyki, raczą się zgłosić pod adresem: Med. i. c. s. rue du Roi, 46, Jersey (Angleterre). (1225-3-4)

Do sprzedania bryczka na jednego konia, nowa, sukmem wybita, elegancko odrobiona, bez kozia, za cenę 70 zhr. w. a. — Wiadomość u Lakiernika Eberta w podwórzu OO. Franciszkanów. (1310-1-3)

EAU de MELISSE des CARMES P. BOYER na ulicy Turanne, 14, w Paryżu. Woda z rośliny zwanej miódniwkami karmelickimi, nagrodzona medalem na powszechnej wystawie w Londynie w r. 1862. Srodek ten powszechnie znany i używany w Paryżu przeciw: cholercie, apopleksyom, zapaleniom, szczeniom, migrenom, bólom i raniącym w żołądku, niestrawności i t. d. Skład główny w Krakowie w aptece p. Tranczyńskiego, — w Lwowie w aptece p. P. Mikolasza, — w Brodach w aptece p. Kullaka. (966-9)

Pollaka nowo otworzony 27 cent. uniwersalny Skład towarów w Wiedniu, Mariahilferstrasse Nr. 1, sprzedaje pod najściślejszym poręczeniem za bardzo dobry gatunek i prawdziwość towarów hurtownie i częściowo: Materje z wełny owczej na suknie najpiękniejsze i najmłodniejsze we wszelkich barwach, gładkie, w paski lub szkockie, mianowicie: świąteczne (lústre) barze, grenadyny, przeźroczyste, rypsy, mozambique, zakony, perkalie kosmanoskie, bazyly, brylantyny, w jednej barwie lub w różnej (prawdziwa barwa poręczona), kreton (treczka materya na szlafroki), rumburskie holenderskie lub nieprzyprawione szlągkie płótno przędzone, franki cywowe i koronkowe, dymk atlasowa, pościel, ręczniki z płótna adamaszkowego i serwet, dymki do materałów i kanap, szyfony 3/4, 1/2, szerokie, nankin, kratki jedwabne, skarpetki, pończochy, rękawiczki, chustki do nosa, płócienne i batystowe i bardzo wiele innych przedmiotów. Wszystko tylko 27 cent. za łokieć, sztukę lub parę. Rozsyłki punktualnie i sumiennie za zaliczką. Wzory i cenniki posyła się darmo i oplatnie. (998-5-12)

L. Zieleniewski w Krakowie Zakład budowy parowych i wodnych młynów, tartaków, kociarni, olejarni, gorzelni z najnowszemi aparatami. — Fabryka wszelkich doświadczonych maszyn i narzędzi rolniczych. — Odlewnia, — oraz Magazyny skich, niemieckich, machin. Wyłączna reprezentacja i SKŁAD najlepszych na całym świecie lokomobil i młocarn parowych z fabryki MARSHALL w GAINSBOROUGH. Fabryka ta otrzymała i w tym roku w Bremie pierwszy złoty medal. Młocarnie ręczne i przewożne z fabryk praskich. — Sortowniki francuskie Higueta. — Młynki saskie, ang. Corbet Pegl. — Luskacze (Schnalmaschinen) Puhlmann. — Kopaczki do ziemniaków dawne i nowe. — Nowe plugi do głębokiej orki L. Z. i Horskigo. — Nowe siewniki do kukurudzy. — Przyrządy do karczowania. — Wszelkie przyrządy wiertnicze ręczne i parowe. — MAGAZYN: 1) przy ulicy Ś. Scholastyki (oraz fabryka), — 2) nowy przy ulicy Krowoderskiej (oraz 2 odlewnie), — 3) nowy na Podwalu obok składów węgla od 15 Lipca (gdzie był dawniej Markean). Plany, kosztorysy, cenniki na żądanie zadarmo. — Kredyt za umową. (1269-1-30)

Magazyny skich, niemieckich, machin. Wyłączna reprezentacja i SKŁAD najlepszych na całym świecie lokomobil i młocarn parowych z fabryki MARSHALL w GAINSBOROUGH. Fabryka ta otrzymała i w tym roku w Bremie pierwszy złoty medal. Młocarnie ręczne i przewożne z fabryk praskich. — Sortowniki francuskie Higueta. — Młynki saskie, ang. Corbet Pegl. — Luskacze (Schnalmaschinen) Puhlmann. — Kopaczki do ziemniaków dawne i nowe. — Nowe plugi do głębokiej orki L. Z. i Horskigo. — Nowe siewniki do kukurudzy. — Przyrządy do karczowania. — Wszelkie przyrządy wiertnicze ręczne i parowe. — MAGAZYN: 1) przy ulicy Ś. Scholastyki (oraz fabryka), — 2) nowy przy ulicy Krowoderskiej (oraz 2 odlewnie), — 3) nowy na Podwalu obok składów węgla od 15 Lipca (gdzie był dawniej Markean). Plany, kosztorysy, cenniki na żądanie zadarmo. — Kredyt za umową. (1269-1-30)

Narodowe Towarzystwo przewozu parowcami. Do Ameryki przez Szczecin, Nowy Jork. Co Środa. za 40 talar. C. Messing w Berlinie, Französische-Strasse 28. w Szczecinie, Grüne Schanze 1a. (1245-1)

Wielka WYPRZEDAŻ belgijskiej broni. Przez zakupno jednego składu ogromnych rozmiarów najlepszych belgijskich rewolwerów, pistoletów i strzelb z lufami dziwerowanymi, jesteśmy w możności oddania najlepszej broni, bardzo trwale wyrobionej, po bardzo taniej dotychczas niepraktykowanej cenie. Niechaj każdy słyzy, patrzy i dziwi się: 1 gustowny rewolwer o 6 strzałach z śliczną dziwerowaną lufką, rączką hebanową wraz z odpowiedniemi puźderkami i odpowiedniemi nabojami: 1 sztuka 7 milimetrów wielkości zhr. 6 c. 50 1 " 9 " " " " 8 " 50 1 " 12 " " " " " 10 " 50 Teżsame ślicznie rytowane wykładane złotem i srebrem zhr. 12, 14, 16, 18, 20. Ceny rozumieją się wraz z puźderkami skózanymi i odpowiedniemi nabojami. Krucoła z dziwerowaną lufą wraz z odlewaczem kul: 1 krucica z jedną lufą zhr. 1-10; 1 krucica z dwoma lufami zhr. 2-20; 1 krucica bardzo piękna krótka z jedną lufą zhr. 2-60, z dwoma lufami zhr. 3-80. Strzelby do polowania gustowne, z 1 lufą po zhr. 8-50, 9-50, 10-50, 12, z 2 lufami po zhr. 10-50, 12-50, 14-50, 16. Strzelby do bolów po zhr. 5, 6, 7, 8, 9, 10. Wogóle otrzymać można wszelkie rodzaje przyborów myśliwskich, o ile zapas starczy, od Depot Rotunde-Industriehalle, Landwirthschaftliche Abtheilung, Gruppe 16 A, w Wiedniu, Praterstrasse 16.

Clayton & Shuttleworth FABRYKI MACHIN ROLNICZYCH w Lincoln i Wiedniu. WIEDEN, w Lipcu 1874 r. Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić naszych Szanownych Odbiorców, że urządziliśmy w Krakowie Skład naszych Maszyn rolniczych. Zastępstwo nasze i prowadzenie tego interesu powierzyliśmy Panu STANISŁAWOWI MIKUCKIEMU który będzie sobie miał za przyjemny obowiązek, polecenia i życzenia PP. Rolników jak najpункtualniej wykonywać. Przez założenie tej Filii w Krakowie, ułatwionem będzie PP. Obywatelom w Galicyi zachodniej, w Szląsku, w Królestwie Polskiem i Rosyi nabywanie naszych maszyn rolniczych. Dziękując naszym PP. Odbiorcom za zaufanie, którem nas dotychczas zaszczycać raczyli, upraszamy o dalsze polecenia, których sumienne i szybkie wypełnianie będzie jak dotąd naszym usilnem staraniem. Z wysokiem poważaniem Clayton & Shuttleworth. W Krakowie. Bióro: Rynek, Pałac Spiski Nr. 28. — Skład: Kleparz, ulica Krzywa. Agencje: we Lwowie i Czerniowcach u pp. Wichera i Kerman.

Niniejszem mamy honor uwiadomić Szanowną Publiczność, że od 1 lipca b. r. powierzyliśmy Panu STANISŁAWOWI MIKUCKIEMU Agencji dla Rolników sprzedaż wyrobów glinianych z naszej fabryki w Łagiewnikach jako to: rur drenowych różnych rozmiarów, cegły ogniotrwałej, formowej, maszynowej, ręcznej prasowanej etc. pieców kaflowych polewy białej i porcelanowej, kominków salonowych, ozdób architektonicznych figur i t. d. Wszelkie więc zamówienia upraszamy składać w Jego Agencji dla Rolników w Ryнку głównym w Pałacu Spiskim Nr. 28, a tamże interesowani mogą oglądać modele pieców wzory i cenniki tych wyrobów. Łagiewniki d. 1 Lipca 1874. Zarząd fabryki wyrobów glinianych. pod firmą M. Baruch w Łagiewnikach. (1374-1-3)

Państwo Gernakówka w Borszczowskim obwodzie we wschodniej Galicyi poleca panom właścicielom owczarni bardzo piękne Tryki do chowu ze swojej Electoral-Negretti owczarni zarodowej po cenie od 25 do 250 zhr. w. a. za sztukę. Mniej więcej aż do końca Maja r. b. tryki przeznaczone na sprzedaż nie będą strzyżone, potem zaś będą do wyboru strzyżone w owczarni zarodowej w Gernakówce. Listowej i ustnej informacji udziela podpisany zarząd dóbr Gernakówka, poczta Krzywce nad Dniestrem w Kwietniu 1874 r. (792-17-20) Zarząd dóbr Gustawa Hrabiego Bliohera.

Państwo Gernakówka w Borszczowskim obwodzie we wschodniej Galicyi poleca panom właścicielom owczarni bardzo piękne Tryki do chowu ze swojej Electoral-Negretti owczarni zarodowej po cenie od 25 do 250 zhr. w. a. za sztukę. Mniej więcej aż do końca Maja r. b. tryki przeznaczone na sprzedaż nie będą strzyżone, potem zaś będą do wyboru strzyżone w owczarni zarodowej w Gernakówce. Listowej i ustnej informacji udziela podpisany zarząd dóbr Gernakówka, poczta Krzywce nad Dniestrem w Kwietniu 1874 r. (792-17-20) Zarząd dóbr Gustawa Hrabiego Bliohera.

Państwo Gernakówka w Borszczowskim obwodzie we wschodniej Galicyi poleca panom właścicielom owczarni bardzo piękne Tryki do chowu ze swojej Electoral-Negretti owczarni zarodowej po cenie od 25 do 250 zhr. w. a. za sztukę. Mniej więcej aż do końca Maja r. b. tryki przeznaczone na sprzedaż nie będą strzyżone, potem zaś będą do wyboru strzyżone w owczarni zarodowej w Gernakówce. Listowej i ustnej informacji udziela podpisany zarząd dóbr Gernakówka, poczta Krzywce nad Dniestrem w Kwietniu 1874 r. (792-17-20) Zarząd dóbr Gustawa Hrabiego Bliohera.

Państwo Gernakówka w Borszczowskim obwodzie we wschodniej Galicyi poleca panom właścicielom owczarni bardzo piękne Tryki do chowu ze swojej Electoral-Negretti owczarni zarodowej po cenie od 25 do 250 zhr. w. a. za sztukę. Mniej więcej aż do końca Maja r. b. tryki przeznaczone na sprzedaż nie będą strzyżone, potem zaś będą do wyboru strzyżone w owczarni zarodowej w Gernakówce. Listowej i ustnej informacji udziela podpisany zarząd dóbr Gernakówka, poczta Krzywce nad Dniestrem w Kwietniu 1874 r. (792-17-20) Zarząd dóbr Gustawa Hrabiego Bliohera.

Państwo Gernakówka w Borszczowskim obwodzie we wschodniej Galicyi poleca panom właścicielom owczarni bardzo piękne Tryki do chowu ze swojej Electoral-Negretti owczarni zarodowej po cenie od 25 do 250 zhr. w. a. za sztukę. Mniej więcej aż do końca Maja r. b. tryki przeznaczone na sprzedaż nie będą strzyżone, potem zaś będą do wyboru strzyżone w owczarni zarodowej w Gernakówce. Listowej i ustnej informacji udziela podpisany zarząd dóbr Gernakówka, poczta Krzywce nad Dniestrem w Kwietniu 1874 r. (792-17-20) Zarząd dóbr Gustawa Hrabiego Bliohera.

RAPORT POCHLEBNY FRANCUSKIEJ AKADEMII MEDYCZNEJ. QUINA LA ROCHE MEDAL ZŁOZY NAGRODA 16.000 fr. WYCIĄG z trzech gatunków CHININY. Potrójny ELIXIR pokrzepiający, posilny i przeciwgorączkowy, jest najdoskonalszym i najsilniejszym preparatem CHININY przyjemnego smaku, skuteczność jego doświadczoną została w szpitalach przeciw ogólnemu marwieniu, brakowi apetytu, wpośledzonemu trawieniu, w wieku krytycznym przejęcia, niewralgach żołądka, wycieńczeniu, trudnemu powrotowi do zdrowia, gorączkom i zimnicom, które nie ustąpiły przed użyciem chininy. QUINA LA ROCHE Z ZELAZEM w połączeniu przeciw niedokrwiłości, bledności, w wieku krytycznym przejęcia, słabościom skrofulicznymi i t. d. W Paryżu, ulica Drouot 15 et 22. — We Lwowie w aptece P. Mikolasza, — w Krakowie w aptece P. Tranczyńskiego.

Choroby bydła mogą gospodarzowi wiejskiemu dotkliwą stratę sprawić, a jednak przypisać należy niestety aż nadto często obojętności wielu właścicieli bydła, jeżeli z podanych środków uchronienia się od straty w odpowiedni sposób nie użytkują. Długotnie w praktyce ustalone doświadczenia udowadniają, że o k. koncesjonowany proszek korneuburski dla bydła zupełnie jest odpowiednim do usunięcia bardzo wielu u zwierząt domowych zwykle zachodzących się chorób, w dół czego następnie niektóre listy przytoczamy: Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda w Korneuburgu. Blisko od 20 lat użytkuję z Pańskiego c. k. koncesjonowanego proszku korneuburskiego dla bydła i osiągnąłem nim w najrozmaitszych wypadkach tak świetne skutki, że czuję się spowodowanym donieść Panu w krótkości o doświadczeniach, które nabyłem dawniej jako szef szwadronu na koniach służbowych, od niejakiego czasu zaś na moich koniach gospodarskich. Przekonałem się, że proszek korneuburski dla bydła doskonale działa w kaszlu i zolsach, że sprawnia gruntowne czyszczenie krwi i wydzielenie soków, gdyż łagodnie rozswalnia i tym sposobem ciało wszelkie zepsute soki i nieczystości krwi odprowadza. Jak proszek ten u młodych koni krew rozcieńcza i takową czyści, tak też u dorosłych koni wzmacnia siłę trawienia żołądka i kiszki, do tego stopnia, że one z karmy wszelką materję pożyteczną wyciągać mogą. Tym sposobem zyskują nawet stare konie na wytrwałości i działalności i na pozór tak dobrze wyglądają, iż trudno oznaczyć ich rzeczywisty wiek. U koni cierpiących silne kolki uważałem, że w samym początku używania proszku korneuburskiego dla bydła napady kolek daleko słabsze i nie tak niebezpieczne były, a po bezustannem podawaniu tego nieocenionego proszku dla bydła zupełnie ustaly. Brak apetytu znika po domieszanu trochę proszku dla bydła między karmę i prawdziwą przyjemność sprawia, widząc, jak zwierzęta wzrastają i rzeźbami się stają, podczas gdy dawniej smutnie przy pełnym żłobie stały. Oczeczenie moje oparte na długotnie i gruntowniejszym badaniach zmierza ku temu, że każdy właściciel bydła powinien codziennie garstkę tego wybornego proszku korneuburskiego dla bydła wszystkim swoim zwierzętom domowym podawać, a każdy, który tę próbę tylko krótki czas odhędzie, zgodzi się na moje przekonania i zaprowadzi ciągle i nieprzerwane używanie proszku korneuburskiego dla bydła jako pierwszą ekonomiczną i zdrowotną regułę u swych koni i bydła rogatego, czego się też i nadal ku własnemu pożytkowi trzymać będzie. Bisamberg, 31 Maja 1874 r. Józef Dabsch, c. k. rotmistrz pensjonowany i burmistrz.

Wyroby weterynaryjne Kwizdy ma na sprzedaż: w KRAKOWIE p. M. Jaworński, p. Józef Jahn i p. Józef Tranczyński aptekarz w Ryнку głównym. we Lwowie pp. Konstanty Iskierski, Piotr Mikolasz, Jakób Belser, S. Ruoker aptekarz, p. J. Piepes i Adam Wilhelm. Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach Galicyi, o których od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie. OSTRZEŻENIE! Celem zapobieżenia nadużyciom, uprasza się nie zamieniać Płyn przywroczego Fr. J. Kwizdy, jedynie odznaczonego c. k. wyłącznym przywilejem, z innymi podobnymi lub podobnie nazwanymi wyrobami. Również zwraca się uwagę na to, że każda etykieta korneuburskiego Proszku dla bydła zaopatrzona jest moim podpisem wyznaczonym podpisem w czerwonej barwie i ma na sobie za obowiązek ogłosić, iż znajdują się nakładownia, które złożone są z części zupełnie bezskutecznych, a nawet szkodliwych; ostrzegam zatem od zakupywania tychże.

Produkt farmaceutyczne i toaletowe z Fabryki pp. MONTREUIL braci & C. w CLICHY la GARENNE pod Paryżem. CUKIERKI CYTWAROWE, łatwe do żucia dla dzieci, niezawodny środek przeciw robakom. MAGNEZYA ANGIELSKA. PEPSYNA i PASTYLKI z PEPSYNY, przeciw nerwowym bólom żołądka i trudem trawieniu. SEIDLITZ-POWDERS z etykietkami angielskimi po cenach nadzwyczaj niskich. POMADA z POZIOMEK dla zachowania ust w stanie świeżości i utrzymania naturalnego ich rumienia. RÓŻ nieszkodliwy CARTHAMINE zwany, dla nadania rumieńców i utrzymania świeżości policzków. Dostac można w Krakowie w aptece pana Tranczyńskiego. (786-11-24)

Dr. Med. Karol Goebel dentysta Lekarz specjalny chorób ustnych, ordynuje od 106j do 36j ulica Franciszkańska 151. (1275-1-1)

Portyer z chlubnymi świadectwami, który został w jednym z pierwszych Hoteli w Krakowie przez lat kilka, poszukuje posady. Wiadomość w Handlu P. Feika lub w Kantorze F. Mikulskiego, (1200-3-3)

Es gilt nur eine Probe, um sich von der Güte meiner Waaren um den staunend billigen Preis von 27 cent. 27 kr. per Wiener Elle, Stück und Paar zu überzeugen. Alles in grösster Auswahl, überraschend schön, unter Garantie der besten Qualität, verkaufe ich 1/4 breite modernste Schafwollleiderstoffe, Barège, Gazer, Moll u. Tarlatans, echtfarbige Kommozier, Percelle, Jacquas in allen glatten Farben, Fiquis, Brillantins, Schürst-Barchente, echte Leinen- und Garnleinswände, Damast-Händelsteher, Serwetten, Leinen-Canevas, Matrasenstoff, weisse Gradl, Spitzen und Zitz-Vorhänge und schwere Laufteppiche, former Seiden-Brocchetschel, Cavaliers-Oravatten, mit und ohne Halsteile, Flanel- und Baumwoll-Socken, Damenstrümpfe, Leintuchel, Battist- und Cotton-Kopftuchel und viele tausend andere Artikel, und wie bekannt, Alles um nur 27 kr. per Wiener Elle, Stück und Paar. Jacob Beck, Wten, Stadt, Adlergasse 4. Aufträge werden gegen Einsendung des Betrages oder Nachnahme prompt effectuirt und Muster auf Verlangen franco eingesendet. (1201-5-1)

Do dzisiejszego Nru dołącza się: „Program agencji dla rolników S. Mikuckiego w Krakowie.“ Odpowiedzialny rzadca Drukarni Józef Łabociński.